
1 
 

RESOLUÇÃO Nº 72(C)/CONSEPE/2023 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro Universitário de Mineiros, em sua 75ª Sessão 
Plenária Ordinária, realizada em 29 de agosto de 2023, 
com a finalidade de homologar os Resultados dos 
Editais de Extensão/2023 do Centro Universitário de 
Mineiros, Goiás – UNIFIMES. 
 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Homologar os resultados do Edital 01/2023/DEACEC/EXTENSÃO – 

Apresentação de Propostas de Ações de Extensão Voluntárias Para o Ano de 2023, de 

acordo com a seguinte relação:  

Projetos aprovados:  

I. Registro nº 462 – Semeando amor - ESPORTE e EDUCAÇÃO – Proponente: Drª. 

Lorena Cristina Curado Lopes; 

II. Registro nº 478 - PROMOÇÃO E INTERVENÇÃO NA SAÚDE E EDUCAÇÃO NA 

COMUNIDADE SOBRE O AUTISMO – Proponente: Ma. Erla Lino de Carvalho; 

III. Registro nº 480 – Reforçando a leitura com alunos do 6º ano – Proponente: Drª. 

Elisangela Maura Catarino; 

IV. Registro nº 481 – MOVIMENTA UNIFIMES – Proponente: Esp. Leonardo Leite Rimolo; 

V. Registro nº 482 – TEMPO E CLIMA DE MINEIROS-GO COM A UNIFIMES – 

Proponente: Me. Andrisley Joaquim da Silva; 

VI. Registro nº 483 - Doutores da Alegria de Mineiros – Proponente: Ma. Samantha Ferreira 

da Costa Moreira; 

VII. Registro nº 484 - Instagram da LASAM – Proponente: Stéfany Bruna de Brito Pimenta; 

VIII. Registro nº 485 - 1ª JORNADA DOS TRANSTORNOS DO 

NEURODESENVOLVIMENTO – Proponente: Ma. Stéfany Bruna de Brito Pimenta; 

IX. Registro nº 489 - Conhecimento do papel- Hipertensão Arterial Sistêmica no Idoso – 

Proponente: Esp. Sarah Moreira Borja; 

X. Registro nº 490 – I Simpósio de Emergências Cirúrgicas – LIACCI – Proponente: Ma. 

Erla Lino Ferreira de Carvalho; 

XI. Registro nº 491 – Conhecimento no papel- Queda em Idosos – Proponente: Esp. Sarah 

Moreira Borja; 



2 
 

XII. Registro nº 492 – Campanha de doação de sangue – LIGUTI – Proponente: Drª. 

Morgana Kelly Borges Prado; 

XIII. Registro nº 495 – Infecções sexualmente transmissíveis: como evitar? - Proponente: 

Me. Fábio Trindade Longhi; 

XIV. Registro nº 496 – "Sim à vida": Campanha de conscientização sobre a importância da 

doação de órgãos e tecidos – LIGUTI – Proponente: Drª. Juliana Evangelista Bezerril; 

XV. Registro nº 497 – De olho nas redes: conexão saúde – Proponente: Esp. Roberto 

Massami Shimokomaki; 

XVI. Registro nº 498 – Vacinação Contra a Gripe 2023 – Proponente: Esp. Bruno Debona; 

XVII. Registro nº 499 – Pressão arterial controlada e população saudável – LIGUTI – 

Proponente: Drª. Juliana Evangelista Bezerril; 

XVIII. Registro nº 500 – Primeiros socorros nas escolas: um meio de prevenção – Proponente: 

Me. José Vitor Ferreira Alves; 

XIX. Registro nº 501 – Projeto de extensão em prevenção e promoção da saúde ocular na 

UBS Dr. Aureliano Rodrigues Simão – Proponente: Esp. Roberto Massami 

Shimokomaki; 

XX. Registro nº 502 – Campanha do combate ao Câncer de Mama – Proponente: Esp. 

Thiago Oliveira Costa;  

XXI. Registro nº 504 – I imersão de Cirurgia- Unifimes Trindade – Proponente: Me. Ricardo 

Duarte Marciano; 

XXII. Registro nº 505 – Design Thinking – O que é e qual sua aplicabilidade na vida real e na 

saúde? – Proponente: Me. Fábio Trindade Longhi; 

XXIII. Registro nº 507 – Saúde da mulher – precisamos falar sobre ISTs – Proponente: Drª. 

Flaviane Cristina Rocha Cesar; 

XXIV. Registro nº 508 – Vamos ser coletivos! – Proponente: Drª. Flaviane Cristina Rocha 

César; 

XXV. Registro nº 509 – Saúde da mulher - um bate papo sobre métodos contraceptivos – 

Proponente: Drª.Flaviane Cristina Rocha César; 

XXVI. Registro nº 510 – Saúde mental na escola – Proponente: Drª. Flaviane Cristina Rocha 

César; 

XXVII. Registro nº 511 – Vamos cuidar da saúde mental – Proponente: Drª. Flaviane Cristina 

Rocha César; 



3 
 

XXVIII. Registro nº 512 – Alimentação na hipertensão e diabetes – Proponente: Drª. Flaviane 

Cristina Rocha César; 

XXIX. Registro nº 513 - I Congresso Acadêmico de Estética na Medicina (I CONACEMED) – 

Proponente: Esp, Fernando Santos de Azevedo; 

XXX. Registro nº 514 – HiperAção: conscientização e avaliação da população sobre 

hipertensão arterial e diabetes mellitus – Proponente: Dr. Muriel Vilela Teodoro; 

XXXI. Registro nº 516 - Ação Social, com ênfase no público da terceira idade – Proponente: 

Esp. Sarah Moreira Borja Marques; 

XXXII. Registro nº 517 – Panfletagem sobre os riscos da obesidade – Proponente: Esp. Aline 

Rosa de Castro Carneiro; 

XXXIII. Registro nº 518 – Panfletagem sobre Hepatites virais – Proponente: Esp. Aline Rosa de 

Castro Carneiro; 

XXXIV. Registro nº 519 – Circuito de Palestras em Psicologia escolar – Proponente: Ma. Lorena 

Miranda Schmidt; 

XXXV. Registro nº 520 – Campanha de conscientização sobre a importância da prática de exercícios 

físicos - LIGUTI – Proponente: Drª. Morgana Kelly Borges Prado; 

XXXVI. Registro nº 521 – Projeto Psicoeducacional: Semeando Amor – Proponente: Ma. 

Lorena Miranda Schmidt; 

XXXVII. Registro nº 522 - Campanha de conscientização sobre UTI no Colégio Estadual Parque 

dos Buritis- Goiânia - Proponente: Drª. Morgana Kelly Borges Prado; 

XXXVIII. Registro nº 525 – Alergia e Intolerância Alimentar nas Escolas para Responsáveis e 

toda equipe escolar – Proponente: Esp. Bruno Debona Souto; 

XXXIX. Registro nº 527 – COVID-19: a importância da vacinação em dia - Proponente: Me. 

Fábio Trindade Longhi; 

XL. Registro nº 528 – A Hipertensão Arterial Sistêmica: Conheça os fatores de risco e as 

estratégias de prevenção - Proponente: Me. Fábio Trindade Longhi; 

XLI. Registro nº 529 – Prevenção do Diabetes Mellitus: Importância do autocuidado na 

promoção da saúde - Proponente: Me. Fábio Trindade Longhi; 

XLII. Registro nº 530 – CHUVEU, MOLHOU, CUIDOU: Juntos contra a Dengue! - 

Proponente: Me. Fábio Trindade Longhi; 

XLIII. Registro nº 531 – Por uma Pedagogia dos e para os corpos - Proponente:    Drª. 

Elisângela Maura Catarino; 



4 
 

XLIV. Registro nº 532 – Projeto de Integração Código do Estudante de Medicina na Prática 

- Proponente:    Ma. Luá Cristine Siqueira Reis; 

XLV. Registro nº 534 – Métodos em revisão sistemática aplicados ao desenvolvimento de 

indicadores científicos - Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues; 

XLVI. Registro nº 536 – Projeto DERMA - Proponente: Esp. Fernando Santos Azevedo; 

XLVII. Registro nº 537 – II Simpósio da Liga Acadêmica de Raciocínio Clínico e Diagnóstico 

(LARCD)- Proponente:    Esp. Fernando Santos Azevedo; 

XLVIII. Registro nº 538 – II Simpósio da Liga Acadêmica de Urgência, Emergência e Trauma 

– Proponente: Me. José Vitor Ferreira Alves; 

XLIX. Registro nº 539 - Intubação Orotraqueal - Liacci – Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira 

de Carvalho; 

L. Registro nº 540 – Compreendendo a Alergia e Intolerância Alimentar – Proponente: 

Esp. Bruno Debona Souto; 

LI. Registro nº 541 – Leilão do Livro – Proponente: Drª Elisângela Maura Catarino; 

LII. Registro nº 542 – Prevenindo o diabetes e suas complicações – LIGUTI – Proponente: 

Drª. Juliana Evangelista Bezerril; 

LIII. Registro nº 543 - Prevenindo as dislipidemias e suas complicações – LIGUTI – 

Proponente: Drª. Juliana Evangelista Bezerril; 

LIV. Registro nº 544 – Testagem a partir de Mini Exames do Estado Mental – Proponente: 

Esp. Bruno Debona Souto; 

LV. Registro nº 545 - Conscientização de crianças sobre os riscos à saúde em sala de 

aula – Proponente: Me. José Vitor Ferreira Alves; 

LVI. Registro nº 547 - Semana Mundial do Brincar - A Natureza no Brincar – Proponente: 

Drª. Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira; 

LVII. Registro nº 548 - Solidariedade vermelha: Uma ação em educação em saúde para 

conscientização transfusional – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues; 

LVIII. Registro nº 550 – Liga do Bem – Proponente: Esp. Fernando Santos Azevedo; 

LIX. Registro nº 551 - Circuito de palestras - Tema: Soja e milho – Proponente: Dr. Rogério 

Machado Pereira; 

LX. Registro nº 552 - A LASCE UNIFIMES NA PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA 

SAÚDE NA COMUNIDADE – Proponente: Ma. Adrielly Ferreira Carrijo; 

LXI. Registro nº 553 – Repro em Foco – Proponente: Drª. Priscila Chedieck Dall’Acqua, e 

LXII. Registro nº 555 – Sons do Abraço – Proponente: Drª. Flaviane Cristina Rocha; 



5 
 

LXIII. Registro nº 558 – VIII Simpósio da Educação Física – Proponente: Ma.Juliana Silva 

Guabiroba; 

LXIV. Registro nº 559 – Grupo de Estudos sobre o Câncer (GECAN) – Proponente: Esp. 

Fernando Santos de Azevedo; 

LXV. Registro nº 561 – Educação em saúde virtual – Proponente: Esp. Bruno Debona 

Souto; 

LXVI. Registro nº 564 – Vamos falar sobre o Retinoblastoma? – Proponente: Esp. Renata 

Rodrigues Rosa; 

LXVII. Registro nº 565 – Semana da Psicologia – Proponente: Ma. Lorena Miranda Schmidt; 

LXVIII. Registro nº 566 – XI Semana Agronômica e XI Festa das Sementes – Proponente: Dr. 

Rogério Machado Pereira. 

2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se 

 
Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 29 de agosto de 2023, às 15h, via 

recurso tecnológico (Teams) no Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES.  

                                                                
                                                 Fabrício Eumar de Sousa 

   Vice-Presidente do CONSEPE 

 


